Красноярский край, Ермаковский район, Ермаковский сельсовет Ермаковский сельский Совет депутатов
РЕШЕНИЕ
« 28»      12.   2006 года
с. Ермаковское

№ 15-86р
«
«Об утверждении положения о порядке согласования переустройства и (или) перепланировки жилых помещений, расположенных на территории МО Ермаковский сельсовет»
В    целях    реализации    положений    Жилищного    кодекса    Российской    Федерации,
Постановления Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 N 266 "Об утверждении
формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы
      документа, подтверждающего  принятие  решения  о  согласовании  переустройства и  (или)
перепланировки жилого помещения", Ермаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.
Утвердить:
1.1.
Положение о порядке согласования переустройства и (или) перепланировки жилых
помещений, расположенных на территории МО «Ермаковский сельсовет», согласно
приложению 1;
1.2.
Форму акта о произведенном переустройстве и (или) перепланировке жилого
помещения согласно приложению 2.
2.
Состав комиссии по приемке работ по произведенному переустройству и (или)
перепланировке жилых помещений в соответствии с Положением о порядке согласования
переустройства и (или) перепланировки жилых помещений, расположенных на территории
МО Ермаковский сельсовет.
3.
Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному
опубликованию в средствах массовой информации.
4.
Ответственность за исполнение настоящего Решения возложить на председателя
комиссии по промышленности, аграрной политики и благоустройству (Макаров Ю.В.)
Глава МО Ермаковский сельсовет

А.В. Цыганков

Приложение 1
к Решению Ермаковского
сельского совета депутатов
от    28.12. 2006 г. N15-86р
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ СОГЛАСОВАНИЯ ПЕРЕУСТРОЙСТВА И (ИЛИ)
ПЕРЕПЛАНИРОВКИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ
НА ТЕРРИТОРИИ «МО ЕРМАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
Переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.
Перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.
Не требуется оформление разрешительной документации на:
· текущий ремонт помещений;

· устройство (разборку) встроенной мебели, антресолей (шкафов);
· замену (без перестановки) инженерного оборудования аналогичным по параметрам и техническому устройству.

1.
Порядок обращения за переустройством и (или) перепланировкой.
1.1.
Переустройство или перепланировка жилого помещения проводятся с соблюдением
требований законодательства по согласованию с отделом архитектуры, строительства,
жилищной политики, транспорта и связи администрации района.
1.2.
Для проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
собственник данного помещения, уполномоченное им лицо или наниматель жилого
помещения по договору социального найма (далее - заявитель) представляет в отдел
архитектуры, строительства, жилищной политики, транспорта и связи администрации района:
1.2.1.
Заявление о переустройстве и (или) перепланировке по форме, утвержденной
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 N 266.
1.2.2. Проект переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, выполненный и оформленный в установленном порядке специализированной проектной организацией, согласованный с органами Роспотребнадзора.
1.2.3. Иные документы, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации.
1.3.
Заявителю выдается расписка с указанием перечня документов и даты их получения
департаментом городского хозяйства администрации города.
2.
Оформление решения.    .
2.1.
Решение о согласовании или отказе в согласовании должно быть принято отделом
архитектуры, строительства, жилищной политики, транспорта и связи администрации района
по результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных документов,
представленных в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Положения, не позднее сорока пяти
дней со дня представления документов в отдел.
2.2. Отдел архитектуры, строительства, жилищной политики, транспорта и связи администрации района не позднее трех рабочих дней со дня принятия решения о согласовании выдает или направляет заявителю по адресу, указанному в заявлении, документ, подтверждающий принятие такого решения, по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 N 266.
2.3. Документ, предусмотренный пунктом 2.2 настоящего Положения, является основанием проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.
2.4.
Отказ в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
допускается по основаниям, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации.
2.4.1. Решение об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки выдается или направляется заявителю не позднее трех рабочих дней со дня принятия такого решения и может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.
3.
Производство работ по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения.
3.1.
В случае если жилое помещение, в отношении которого принято решение о
согласовании переустройства и (или) перепланировки, находится в многоквартирном жилом
доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, товариществом
собственников жилья, жилищным или иным потребительским кооперативом (далее - управляющая организация), отдел архитектуры, строительства, жилищной политики,
транспорта и связи администрации района направляет копию указанного решения
соответствующей управляющей организации.
3.2.
Управляющая организация:
-
регистрирует в специальном журнале работ по переустройству и (или) перепланировке
дату фактического начала работ, а также перечень контрольных мероприятий, состав и
последовательность производства работ;
· сообщает собственникам, нанимателям смежных помещений (расположенных по вертикали и горизонтали от перестраиваемого помещения) о намечаемых мероприятиях по переустройству и (или) перепланировке и по их требованию составляет акты технического состояния занимаемых ими помещений;

· осуществляет контроль за ходом работ по переустройству и (или) перепланировке муниципальных жилых помещений;

· устанавливает в случае необходимости в ходе выполнения работ порядок доступа к отключающим инженерным устройствам;

· определяет порядок и условия вывоза строительного мусора по согласованию с заявителем;
· сообщает о дате фактического начала работ в отдел архитектуры, строительства, жилищной политики, транспорта и связи администрации района.

3.3.
Заявитель обязан:
· осуществлять ремонтно-строительные работы в соответствии с проектом (проектной документацией);

· обеспечивать свободный доступ к месту проведения работ должностным лицам отдела архитектуры, строительства, жилищной политики, транспорта и связи администрации района, управляющей организации для проверки хода работ;

· осуществлять работы в установленные сроки и с соблюдением установленного режима.

3.4.
Скрытые ремонтно-строительные работы проверяются по заявке заявителя
управляющей организацией до начала отделочных работ, о чем делается запись в журнале
работ по переустройству и (или) перепланировке.
3.5.
Изменение установленного срока производства работ осуществляется отделом
архитектуры, строительства, жилищной политики, транспорта и связи администрации района
по письменному обращению заявителя.
3.6.
Проверки выполнения работ по переустройству и (или) перепланировке проводятся
отделом архитектуры, строительства, жилищной политики, транспорта и связи администрации
района в плановом порядке или при поступлении писем, обращений и жалоб граждан.
4.
Приемка работ по переустройству (или) перепланировке.
4.1. По окончании работ по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения заявитель обращается в администрацию соответствующего сельсовета с заявлением о выдаче акта приемочной комиссии.
4.1.1.
Приемочные комиссии создаются распоряжением администрации района. В состав
комиссии по согласованию включаются представитель управляющей организации, автор
проекта, исполнитель работ, представитель отдела архитектуры, строительства, жилищной
политики, транспорта и связи администрации района, заявитель (или его надлежаще
уполномоченный представитель).
4.1.2. Для комиссионной проверки в ходе приемки завершенного переустройства помещений заявитель совместно с исполнителем работ предъявляет проектную и исполнительную техническую документацию.
4.1.3. При отсутствии документов на скрытые работы управляющая организация и приемочная комиссия вправе требовать выборочного вскрытия конструкций контролируемого объекта с целью проверки качества выполненных работ и соответствия их проекту.
Приложение 1
к Решению Ермаковского
сельского совета депутатов
от    28.12. 2006 г. N15-86р

Форма

УТВЕРЖДАЮ

Глава МО
(личная подпись)
Дата
М.П.
АКТ
о произведенном переустройстве и (или) перепланировке
жилого помещения
N
Объект переустройства, перепланировки

Составлен комиссией:
председатель
- заместитель главы администрации
МО Ермаковский сельсовет
члены комиссии:
1. Заведующий отделом АСЖПТиС - Ф.И.О.
2.
Ведущий специалист
отдела АСЖПТиС
- Ф.И.О.
3. Управляющий жилым домом    - Ф.И.О.
4. Представитель проектной    - Ф.И.О. организации
5. Заявитель (заказчик)       - Ф.И.О.
6. Исполнитель (производитель - Ф.И.О. работ) - при наличии
1. Предъявлены к приемке осуществленные мероприятия (работы):
-

(с указанием помещений, элементов, инженерных систем)

2. Ремонтно-строительные работы выполнены:
(наименование и реквизиты производителя работ)

3. Проектная документация разработана:
(состав документации, наименование проектной организации)
утверждена:
"
"
200_ г.
(статус утвердившего лица)
4.
Ремонтно-строительные работы произведены:
начало работ "
"
200_ г.; окончание "
"
200_ г.
Обратная сторона бланка
5.
На  основании   осмотра   в   натуре   предъявленных к приемке
переустроенных, перепланированных помещений (элементов, инженерных
систем) и ознакомления с проектной и исполнительной документацией установлено
5.1. _________________________________________________________________________________
(соответствует/не соответствует проекту - указать)
5.2 ___________________________________________________________________________

(замечания надзорных органов (указать) - устранены/не устранены)
Решение комиссии:

1. Считать предъявленные к приемке мероприятия (работы):

произведенными    в    соответствии   с проектом и требованиями нормативных документов, действующими для жилых домов.
2. Настоящий   акт    считать    основанием    для      проведения
инвентаризационных обмеров и внесения изменений в поэтажные планы
и экспликацию органа, технической инвентаризации.
Приложения:
1. Исполнительные чертежи:
(проектные материалы с внесенными в установленном порядке изменениями)

2. Акты на скрытые работы:
(указать)

 3. Акты о приемке отдельных систем:
(указать;)
Председатель комиссии:
(личная подпись)        (И.О. Фамилия,

Члены комиссии:
      (личная подпись)
(И.О. Фамилия)